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Abstrakt

Ortognátní chirurgie se zabývá nápravou vrozených i získaných dentoalveolárních a skeletálních

vad obličeje. Anteriorně otevřený skus je obličejová vada, která vzniká v důsledku nepříznivé

růstové rotace čelistí a/nebo nadměrnou erupcí laterálních úseků chrupu. Vyznačuje se

prodlouženou dolní třetinou obličeje, mezerou mezi řezáky při maximálním dokousnutí a velkým

mandibulárním úhlem.

Korekce ortognátních vad se provádí pomocí osteotomie (nejčastěji osteotomie horní čelisti

v linii Le Fort I a bilaterální sagitální osteotomie větve dolní čelisti -BSSO), ostektomie a

distrakční osteogeneze. K fixaci se používá osteosyntetický materiál na bázi titanu nebo

vstřebatelné materiály ve formě minidlah a monokortikálních šroubů nebo bikortikální šrouby.

Hlavním předpokladem úspěchu operace je stabilita postavení čelistí v nové pozici. Při relapsu

dochází ke ztrátě okluze, poruše funkce a estetiky. Na relapsu se podílí složka dentální i

skeletální. Skeletální relaps rozdělujeme na časný a pozdní. Chirurgická léčba otevřeného skusu

pomocí BSSO s counter-clockwise (CCW) rotací je ze všech typů ortognátních vad z hlediska

stability považována za nejproblematičtější. Jako jedno z řešení byla navržena fixace fragmentů

dvěma minidlahami na každé straně, k tomuto postupu jsme však nenalezli vědecký důkaz.

Provedli jsme studii na prasečích dolních čelistech, ve které jsme porovnali primární stabilitu ve

vertikálním i transverzálním směru u prostého předsunutí mandibuly (skupina A), předsunutí

mandibuly s CCW rotací fixovaného 1 minidlahou (skupina B) a 2 minidlahami (skupina C).

Dvě minidlahy statisticky signifikantně zvýšili mechanickou odolnost k vertikálním žvýkacím

silám. Medián výchylky při zatížení 100N byl 0.53 mm ve skupině A; 0.46 mm ve skupině B; a

jen 0.23 mm ve skupině C. Medián transverzální výchylky při zatížení 100N byl -0,04 mm ve

skupině A; 0.04 mm ve skupině B; a jen -0.02 mm ve skupině C. Rozdíly v transversálním směru

nebyly statisticky signifikantní zřejmě díky 3 měřením s extrémní dislokací. Zvýšení stability

v transverzálním směru je zásadní ke snížení rizika dlouhodobého relapsu. Použití 2 minidlah lze

doporučit u velkých posunů nebo u CCW rotace, neboť signifikantně zvyšuje stabilitu v nejvíce

namáhaném směru.

Klíčová slova: ortognátní chirurgie, anteriorně otevřený skus, stabilita, relaps, fixace, distrakční

osteogeneze, sagitální osteotomie větve dolní čelisti, BSSO, mandibulární advancement, counter-

clockwise rotace, minidlahy, prasečí mandibula
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Abstract

Orthognatic surgery deals with congenital and acquired dentoalveolar or skeletal deformities of

the face. An unfavourable downward rotation of a mandible and posterior vertical maxillary

excess cause an anterior open bite, which is characterized by excessive anterior facial height in

the lower third, a gap between the incisors in maximal occlusion and a large mandibular angle.

Osteotomy (mainly Le Fort I osteotomy or bilateral sagittal split osteotomy of the mandibular

ramus - BSSO), ostectomy or distraction osteogenesis are performed to correct the orthognatic

deformities. Osteosynthetic materials based on titanium or bioresorbable materials are used in

the form of miniplates with monocortical screws, or bicortical screws are utilized to fix the bony

fragments.

Stability of the new jaws position is the main criterion for success. Relapse causes a loss of

occlusion and consequently functional and aesthetic disorders. Relapse consists of skeletal and

dental factors. Skeletal relapse is usually divided into early and long-term relapse.

BSSO with counter-clockwise (CCW) rotation of the occlusal plane alone was traditionally

considered to be the least stable treatment method. Some authors suggest the use of two

miniplates on each side of the osteotomy, but we have not found scientific proof of the benefits

of this fixation.

We designed a study to compare early vertical and transversal stability of a simple mandibular

advancement (group A), mandibular advancement with (CCW) stabilized with one miniplate

(group B) and two miniplates (group C) on minipig mandibles. Two miniplates significantly

increased resistance to vertical bite forces. On a 100-N load, a dislocation of 0.53 mm was

achieved in group A; 0.46 mm in group B; and only 0.23 mm in group C. In transversal direction

on a 100-N load, a dislocation of -0,04 mm was achieved in group A; 0.04 mm in group B; and

only -0.02 mm in group C. The results of transversal displacement were not statistically

significant probably due to 3 cases of extreme dislocation. The increase of transversal stability is

crucial in long-term relapse prevention. The use of two miniplates in larger shifts increases the

stability in the vertical direction.

Key words: orthognatic surgery, anterior open bite, stability, relaps, fixation, distraction

osteogenesis, mandibular ramus sagittal split osteotomy, BSSO, mandibular advancement,

counter-clockwise rotation, miniplate, pig mandible
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Shrnutí závěrů práce

Práce postihuje problematiku stability osteosyntézy po sagitální osteotomii větve dolní čelisti.

Teoretická část práce popisuje rozdělení jednotlivých obličejových vad a podrobně rozebírá

možnosti léčby otevřeného skusu, která je z hlediska stability v ortognátní chirurgii

nejproblematičtější. Dále se zabývá jednotlivými faktory ovlivňujícími relaps a možnostmi

fixace osteotomie.

Experimentální část zkoumá časnou stabilitu osteosyntézy sagitální osteotomie dolní čelisti

s předsunutím distálního fragmentu a s předsunutím kombinovaným s counter-clockwise (CCW)

rotací. Tento postup je využíván při léčbě anteriorně otevřeného skusu.

Cílem experimentu bylo zjistit, zda změna vektoru sil působícího na minidlahy po CCW rotaci

způsobí signifikantně nižší stabilitu osteosyntézy a zda použití dvou minidlah výrazně zvýší

stabilitu osteosyntézy ve vertikálním a transverzálním směru. Dalším úkolem bylo sledovat vliv

dvou minidlah na transverzální dislokaci hlavice temporomandibulárního kloubu. Tato dislokace

je jednou z příčin pozdního relapsu.

Změna vektoru sil působícího na minidlahy po CCW rotaci na modelu in vitro, který

nezahrnoval působení suprahyoidních svalů, nebyla přímou příčinou nižší stability counter-

clockwise rotace. Použití dvou minidlah signifikantně zvýšilo stabilitu fixace ve vertikálním

směru. Dvě minidlahy zajistily též vyšší odolnost vůči transversální dislokaci, ale výsledky

nebyly statisticky signifikantní. Přítomnost druhé minidlahy v několika případech způsobila

transverzální dislokaci proximálního fragmentu, která se při zatěžování jen zvětšovala.

Transverzální dislokace je jednou z příčin pozdního relapsu, neboť vyvolává resorpci hlavice

temporomandibulárního kloubu. Při fixaci fragmentů je nutno dbát na pasivní usazení

proximálního fragmentu.

Použití 2 minidlah je vhodné ve všech klinických případech, kdy dochází k většímu posunu

fragmentů, očekáváme prodlouženou dobu hojení a potřebujeme tedy zajistit dostatečnou

stabilitu i v pozdních fázích vyzrávání kosti
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1. Úvod

Ortognátní chirurgie je jedním z podoborů maxilofaciální chirurgie. Zabývá se nápravou

vrozených i získaných dentoalveolárních a skeletálních vad obličeje. Obnovuje tak či výrazně

zlepšuje funkci stomatognátního aparátu, a to ve smyslu dosažení stabilní okluze a funkce [1], i

(mnohdy výrazným) zlepšením estetiky obličeje [2]. V některých případech mohou být techniky

a přístupy známé z tohoto oboru použity i při resekcích nádorů, v traumatologii nebo např. v

léčbě obstrukčního spánkového apnoického syndromu [3-5].

Obecně se ke korekci vad používají metody známé z ortopedie jako osteotomie,

ostektomie a distrakční osteogeneze. K fixaci kostních fragmentů se stejně jako v ortopedii

používá nejčastěji osteosyntetický materiál na bázi titanu nebo vstřebatelné materiály, dříve

využívaná osteosutura drátem je dnes spíše výjimkou.

V současné době jsou pacienti se skeletální vadou obličeje léčeni v rámci

multidisciplinárních týmů. Maxilofaciální chirurgové spolupracují velmi úzce především

s ortodontisty, dále s praktickými zubními lékaři, anesteziology, fyzioterapeuty,

pedostomatology, protetiky, genetiky, interními lékaři, neurology, revmatology, pediatry,


[…]


[169]. Tuto doplňkovou osteotomii jsme v našem laboratorním pokusu neprováděli. Vzhledem

k tomu, že jsme kontaktní bod pozorovali až během zvyšování zátěže, kdy došlo k vertikálnímu

vychýlení kondylárního fragmentu, dovolujeme si domnívat se, že vyšší vertikální mechanická

stabilita 2 minidlah by mohla snižovat riziko vzniku tohoto kontaktního bodu a následného

páčivého efektu na segmenty dolní čelisti.
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I když je zajištění stability fragmentů v časné pooperační době zásadním předpokladem

úspěšného hojení, Jagodzinski et al. [170] dokazují, že určitá forma mikropohybů (0,2-1mm)

v linii lomu naopak podporuje tvorbu hypertrofického svalku, což je v ortognátní chirurgii velmi

žádoucí. V našem experimentu jsme při zatížení silou 100N dosáhli maximální vertikální

výchylky 1,07mm v případě 1 minidlahy a 0,64mm v případě použití 2 minidlah. Mikropohyby

ale působí prospěšně jen v počáteční fázi hojení, v pozdějších fázích (tj. po 6 týdnech od

osteosyntézy) je naopak nutno zlomenině zajistit klid. Za normálních okolností k tomu dochází

díky zvyšující se pevnosti hojící se kosti. V případě větších posunů se však doba hojení může

prodloužit. Po 6 týdnech od operace začíná pacient standardně jíst tuhou stravu a přestává nosit

elastickou mezičelistní fixaci. Žvýkací síly tak mohou přesáhnout pevnost minidlahy. Pokud

v tom případě pacient začne namáhat ještě ne zcela zhojenou osteotomii plnou silou, dochází ke

snížení density/pevnosti novotvořené kosti. Proto je u velkých posunů a u CCW vhodné použití 2

minidlah, které jednoznačně zvyšují pevnost ve vertikálním, nejvíce namáhaném směru. Stejnou

či větší pevnost by zajistili i bikortikální šrouby [93], ale jejich nepříznivý vliv na TMK byl

zmíněn.

Ellis et al. [169] popisují 3 případy pacientů s předsunutím dolní čelisti, u kterých došlo

k selhání osteosyntetického materiálu, konkrétně k ohnutí minidlah. Příčinou byla změna

mechanických vlastností minidlah od nového dodavatele. Z tohoto důvodu začali používat

přídavný bikortikální šroub nebo silnější minidlahy. U pacientů operovaných na našem

pracovišti v posledních 10 letech jsme zaznamenali 3 případy selhání fixace z 81 operovaných,

kteří podstoupili BSSO advancement s CCW rotací. Všechny tyto případy si vyžádali reoperaci.

Oproti tomu z 718 pacientů, kteří podstoupili prosté předsunutí dolní čelisti, došlo k selhání

fixace jen jedenkrát a to v případě velkého posunu bezzubé dolní čelisti prováděné

z protetických důvodů (tedy pro extrémní nepoměr čelistí a nemožnost zhotovení funkční zubní

náhrady jiným způsobem). V současné době proto provádíme u všech pacientů s velkým

posunem a/nebo s CCW rotací distálního segmentu dolní čelisti osteosyntézu 2 minidlahami

anebo pomocí minidlahy a stabilizačního bikortikálního šroubu. Ten zavádíme až po umístění

minidlahy, a tak zajišťujeme pasivní uložení obou fragmentů, které je prevencí transverzální

dislokace kondylu. Z klinické praxe víme, že v ojedinělých případech pacientů, u kterých jsme

nuceni minidlahy odstranit, nalézáme po 6 měsících zcela zhojenou linii osteotomie.
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5. Závěr

Potvrdili jsme, že fixace 2 minidlahami u mandibulárního advancementu s CCW rotací

neutralizuje lépe vertikální pohyby v linii osteotomie. Vertikální displacement při použití jedné

minidlahy není na modelu in vitro, který nezahrnuje působení suprahyoidních svalů, přímou

příčinou nižší stability counter-clockwise rotace, neboť hodnoty vertikálních výchylek u

prostého advancementu a advancementu s CCW rotací byly velmi podobné. Přesto je použití 2

minidlah vhodné ve všech klinických případech, kdy dochází k většímu posunu fragmentů,

očekáváme prodlouženou dobu hojení a potřebujeme tedy zajistit dostatečnou stabilitu i

v pozdních fázích vyzrávání kosti.

Dvě minidlahy zajistily též vyšší odolnost vůči transversální dislokaci, ale výsledky

nebyly statisticky signifikantní. Přítomnost druhé minidlahy byla v několika případech příčinou

počáteční transverzální dislokace proximálního fragmentu, která se při zatěžování jen zvětšovala.

Transverzální dislokace je z dlouhodobého hlediska nepříznivá a může být příčinou pozdního

relapsu z důvodu resorpce hlavice temporomandibulárního kloubu. Při fixaci fragmentů je nutno

na toto riziko pamatovat a dbát na pasivní usazení proximálního fragmentu. Kontaktní bod na

lingvální straně mandibuly způsobuje výrazně větší mechanickou stabilitu v mediolaterálním

směru, a tak zcela zabraňuje možnosti eventuálního spontánního návratu kloubního výběžku do

centrické pozice. Díky laterálnímu vychýlení kloubního výběžku dochází k zatěžování jiných

částí kloubu, a to je jednou z příčin pooperační resorpce a dlouhodobého relapsu. O riziku vzniku

kontaktního bodu je třeba vědět a v případě, kdy se nepodaří usadit fragmenty zcela pasivně, je

nutno doplnit výkon přídavnou vertikální osteotomií distálního segmentu retromolárně.

K obsáhnutí mnoha dalších faktorů ovlivňujících relaps při léčba otevřeného skusu je

potřeba dalších klinických studií. Jedna z nich využívající i přesnější RTG dokumentace pomocí

CB-CT právě probíhá na našem pracovišti.
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