**Posudek k doktorské dizertační závěrečné práci**

**MUDr. Jiřiny Nieblerové - Stomatologická klinika 1.LF UK a VFN Praha**

**Studijní obor: Experimentální chirurgie**

**Název práce: Zhodnocení stability osteosyntézy po sagitální
osteotomii větve dolní čelisti**

Předpokladem úspěchu chirurgické korekce ortognátních vad je zajištění stability postavení čelistí v novém, operací získaném postavení. Při relapsu, recidivě ortognátní vady, dochází ke ztrátě dosažené okluze, která s sebou přináší funkční poruchy, do různé míry je narušená i estetika obličeje.

Z hlediska stability postavení čelistí po ortognátním chirurgickém výkonu je stále problematické zajištění stability čelistí při chirurgické léčbě otevřeného skusu. Uvedená vada se koriguje bilaterální sagitální osteotomií větve dolní čelisti s counter-clockwise rotací případně spojenou s osteotomií horní čelisti v linii Le Fort I., k fixaci se používá osteosyntetický materiál ve formě titanových minidlah a nitrokostních šroubů.

Cílem práce postgraduální studentky pí MUDr. Jiřiny Nieblerové - Hoffmannové bylo vytvořit a zhodnotit experimentální fixace osteotomované dolní čelisti, studií provedenou na prasečích dolních čelistech. Po metodické stránce byla studie pečlivě připravena, porovnání primární stability ve vertikálním i transversálním směru je originálním nápadem. Autorka hodnotila stabilitu čelisti u prostého předsunutí dolní čelisti (skupina A), předsunutí dolní čelisti s counter-clockwise rotací - fixace fragmentu 1 minidlahou (skupina B) respektive 2 minidlahami (skupina C).

K měření stability použila individuálně navržené měřicí soupravy, kterou dizertantka navrhla a tato byla následně vyrobena tuzemskou firmou ProSpon, spol. s.r.o. se sídlem v Kladně. Hodnoty měření v jednotlivých skupinách byly statisticky vyhodnoceny pomocí Kruskal-Wallisova statistického testu, kdy byly porovnány všechny měřené skupiny navzájem. Hladina statistické významnosti byla stanovena $p < 0,05$ .

Získané poznatky konfrontovala autorka s poznatky ze zahraniční literatury a s klinickými zkušenostmi u skupiny pacientů (81 probandů) chirurgicky léčených na jejím mateřském pracovišti. Experimentální práci prokázala, že z hlediska prevence časného i pozdního relapsu zmíněné čelistní anomálie je fixace osteotomovaných fragmentů dolní čelisti 2 minidlahami, které lépe neutralizují vertikální pohyby v linii osteotomie a pravděpodobně zajišťují i větší odolnost vůči transversální dislokaci.

Významnou součástí předložené práce jsou použité literární odkazy - 170 recentních prací převážně ze světově významných pracovišť.

Práce je zpracována přehledně, velmi pečlivě, získané hodnoty měření jsou zpracovány do přehledových tabulek a grafů, přínosným se mi jeví i teoretická část práce, kde autorka přehledně zpracovala současný stav poznání mezičelistních vad a jejich způsob chirurgicko-ortodontické léčby. Cenným úsekem předložené práce je i diskuze k dosaženým výsledkům.

Kolegyně MUDr. Nieblerová prokázala, že je schopná samostatné vědecké práce, významná je i publikační aktivita dizertantky, a proto doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 2.5.2012

Prof. MUDr. Jiří Mazánek, DrSc.